

DATOS DE LLEGADA DE PASAJEROS A CANARIAS E ISLAS

Julio 2017

Fuente: AENA

Julio 2017

En el mes de julio llegaron a Tenerife 695.557 pasajeros, un +8% superior a la cifra del año anterior.

Las llegadas internacionales aumentan en el mes un +4,4%, con un total de 424.829 pasajeros llegados. También aumentan las llegadas nacionales un +14,3%, con un total de 270.728 pasajeros. De estas llegadas nacionales, las procedentes de la Península aumentaron un +4,8%, con un total de 164.160 pasajeros, y las procedentes de aeropuertos interinsulares un +32,8% (106.568 pasajeros). La aplicación del 75% de bonificación a residentes canarios en los vuelos interinsulares ha impulsado el tráfico entre islas durante el mes, a registros que no se habían alcanzado nunca para un mes de julio en la serie disponible desde 1999.

Tenerife Norte ha recibido en el mes de julio 220.567 pasajeros, cifra un 14,8% superior a la correspondiente a julio 2016. El tráfico nacional, con 218.255 pasajeros, registra un incremento del 16,6%, fruto del notable incremento de un +34,7% del tráfico interinsular (103.461 pasajeros) como por el incremento de un +4,1% del tráfico desde la Península (con un total de 114.794 pasajeros llegados en el mes).

El tráfico internacional en el Norte, pequeño en comparación al tráfico nacional, desciende un -53,4% con un total de 2.300 pasajeros. Este descenso se debe principalmente a la desaparición de la ruta operada por Iberia con Londres Heathrow, a diferencia de lo ocurrido en julio del año anterior. El tráfico internacional en TFN en el mes de julio se limita a conexiones con Marruecos, Senegal, Bulgaria y Portugal.

Tenerife Sur ha recibido 474.990 pasajeros, con un incremento en las llegadas del +5,1% respecto a julio 2016. Su tráfico internacional aumenta un +5,1% con un total de 422.517 pasajeros llegados desde aeropuertos extranjeros. También aumentan un +5,4% las llegadas nacionales, con 52.473 pasajeros entrados. El tráfico peninsular contabiliza 49.366 pasajeros, un +6,6% más que en 2016 y el procedente de aeropuertos insulares, con un total de 3.107 pasajeros, se reduce por este aeropuerto un -10,1%.

El balance del mes en **Tenerife** por mercados emisores es el siguiente:

- › Aumenta un mes más las llegadas procedentes del Reino Unido (+2,8%), con un total de 212.343 pasajeros. Las llegadas desde aeropuertos británicos crecen en todas las islas salvo La Palma (-2,3%), siendo el crecimiento medio en el Archipiélago de un +9,1%. Destacan los crecimientos en GC (+19%), Lanzarote (+12%) y Fuerteventura (+10,7%)

- › Crecimiento en Tenerife de pasajeros procedentes de Bélgica (+5,7%), Francia (+18,5%), Italia (+18,8%) e Irlanda (+12,1%). También desde Polonia (+18,6%) y República Checa (+16,9%).
- › Respecto a los Países Nórdicos, aumentan las llegadas de pasajeros procedentes de Suecia un +129%, un +14,2% desde Dinamarca y un +31,9% en Noruega. La mejora de la conectividad aérea en la temporada de verano 2017, con conexiones de Norwegian a Copenhague y Estocolmo desde TFS, rutas no operadas el verano 2016, o el doble de oferta de capacidad aérea con Oslo, favorece sin duda los resultados de estos mercados. Finlandia no registra operatividad en julio.
- › Encontramos estabilidad en las llegadas desde Suiza (-0,3%) y Austria (-0,7%), mientras que los descensos son más acentuados, en el mes, desde Holanda (-3,5%) y Alemania (-3,9%). Gran Canaria, y Tenerife pierden tráfico desde Holanda, mientras incrementan tráfico las restantes Islas. En el caso de las llegadas desde Alemania, Tenerife (-3,9%), Lanzarote (-2,5%) y La Palma (-25,7%) son las que registran descensos, mientras que GC (+3,3%) y Fuerteventura (+2,7%) obtienen cifras positivas en julio. Fuerteventura, con 78.457 pasajeros lidera las llegadas desde Alemania a Canarias en el mes, superando a GC (78.046 pax) y a Tenerife (63.860 pax). En general, y en los últimos años, Fuerteventura en los meses de temporada de Verano viene liderando **el flujo aéreo desde el país germano**.
- › Por último, la llegada de pasajeros procedentes de Rusia aminora en el mes su flujo un 14,5%, en comparación al mismo mes del año anterior.

En relación a **Canarias**, las islas registran un total de 1.942.880 pasajeros, un +9% más que en julio del año 2016. Aumentan las llegadas procedentes de aeropuertos internacionales (+6,9%; 1.220.535 pasajeros) como las procedentes de aeropuertos nacionales (+12,8%; 722.345 pasajeros). Las llegadas peninsulares se incrementan un +1,5% y las interinsulares un +29,5%.

En el conjunto del Archipiélago, el mes de julio arroja estabilidad en las llegadas desde Holanda (-0,2%), Alemania (-0,1%), Dinamarca (-0,4%) y Suiza (-0,2%). Con descenso algo más acentuado, se sitúan las llegadas desde Francia (-2,7%) y Rusia (-14,5%, con Tenerife como única isla con tráfico significativo). El resto de procedencias, mejoran sus registros respecto a julio de 2016, destacando entre ellos el dinamismo de:

- › Reino Unido, con un incremento de tráfico de un +9,1%, especialmente destacado en Gran Canaria (+19%), Lanzarote (+12%) y Fuerteventura (+10,7%). Pierde tráfico únicamente La Palma (-2,3%).
- › Italia, que finaliza el mes con un incremento de tráfico a Canarias de un +23,5%, con crecimiento generalizado en todas las Islas. El mayor dinamismo se da en Lanzarote (+38,4%) y Fuerteventura (+23,5%).
- › La evolución de las llegadas de pasajeros procedentes de Suecia y Noruega es también muy positiva, con crecimientos en ambos casos de un +22%, como consecuencia de los notables registros de Tenerife y Gran Canaria en estos mercados.
- › Irlanda aumentan las llegadas de pasajeros a Canarias un +9%, con buen comportamiento en todas las Islas. A la cabeza en incremento, Fuerteventura (+12,7%) y Tenerife (+12,1%).

- › Las llegadas procedentes de República Checa aumentan en el Archipiélago un +13,8%, como resultado de los incrementos en Tenerife (+16,9%) y Fuerteventura (+76,8%). Aumenta también el flujo de las llegadas procedentes de aeropuertos polacos a Canarias (+7%), con gran dinamismo en Tenerife (+18,6%) y Lanzarote (+10,3%). Gran Canaria (+7%)

Acumulado a julio 2017

En los primeros siete meses del año han llegado a Tenerife un total de 4.452.475 pasajeros, un +8,1% más respecto a igual periodo de 2016. Estas cifras de pasajeros continúan superando a anteriores registros en la serie histórica.

Las llegadas internacionales han aumentado un +8,4%, acumulando 2.955.352 pasajeros. Por su parte, las llegadas nacionales crecen un +7,5%, con un total de 1.497.123 pasajeros. Del tráfico nacional, aumenta un +5,7% las llegadas peninsulares, siendo Tenerife la que registra el mayor incremento. El tráfico interinsular crece también en el período un +10,5%, dinamismo que se generaliza en todas las Islas.

En el acumulado hasta julio, **Tenerife Norte** incrementa la llegada de pasajeros un +6,2%, con un total de 1.265.037 pasajeros. Aumentan un +7% las llegadas nacionales, con incremento del tráfico desde la Península de un +3,2% y de un +11,9% el interinsular.

Sin embargo, descienden un -40,6% las llegadas internacionales, debido a la desaparición de las rutas de TFN con Londres Heathrow y Paris Orly, así como, la aminoración de un 4,4% del tráfico procedente de Finlandia (con operativa sólo durante la temporada de invierno nov-marzo).

Tenerife Sur acumula un incremento de un +8,9% en el total de llegadas, con 3.187.438 pasajeros llegados a sus instalaciones en el período. Aumentan las llegadas nacionales un +9,9% y un +8,8% las llegadas internacionales. El tráfico desde la Península aumenta un +13,5%, mientras que el interinsular acumula un descenso de un -28%.

En general, la isla registra en lo que va de año hasta el mes de julio, resultados favorables en la mayoría de sus emisores aéreos. Solamente descienden los pasajeros procedentes de aeropuertos austriacos (-1,8%) y desde Rusia (-10,3%). Con cifras estables, se sitúa las llegadas desde Alemania (+0,1%) y República Checa (+0,7%).

- › Las llegadas desde el Reino Unido acumulan un crecimiento de un +10,2%. Gran dinamismo del tráfico desde aeropuertos británicos a todas las Islas en el período.
- › Aumentan las llegadas de pasajeros a Tenerife desde Holanda (+10,8%), Francia (+19,4%) Italia (+13,9%) y Bélgica (+4,7%).
- › Los resultados son igualmente positivos para las llegadas desde Irlanda (+8,5%) y Suiza (+12,6%), así como para las procedentes de Polonia (+14,5%).
- › Los países nórdicos también registran un aumento de llegadas: Noruega (+14,8%), Suecia (+11,7%), Finlandia (+8,4%) y Dinamarca (+2,3%).



En lo referente a **Canarias**, hasta julio la llegada de pasajeros alcanzó un total de 12.162.313 pasajeros, cifra que se incrementa un +8,1% respecto al mismo periodo de 2016, y que constituye el mayor registro en la serie histórica del período.

Se registran incremento en las llegadas desde aeropuertos internacionales (+9,2%; 8.243.566 pasajeros), así como en las llegadas procedentes de aeropuertos nacionales (+5,8%; 3.918.747 pasajeros). Las llegadas desde aeropuertos peninsulares se incrementan un +3,3% en el Archipiélago y las interinsulares un +8,9%.

En cuanto a los mercados internacionales, Canarias registra resultados muy positivos en todos ellos con dos únicas excepciones de descenso: Francia (-1,3%) y Rusia (-10,4%). Desde Francia descienden los pasajeros llegados a Fuerteventura (-14,1%) y Lanzarote (-19,5%), mientras que el descenso desde Rusia es consecuencia de la aminoración de Tenerife (única isla con conectividad con este mercado).

Los restantes emisores aumentan el tráfico hacia Canarias destacando entre ellos:

- > Reino Unido: aumentan las llegadas un +13,9%. Aumento en todas las islas.
- > Alemania: aumentan las llegadas un +1,8%. Aumento notable en Lanzarote (+11,2%) y La Palma (+6,7%) y estabilidad en el resto.
- > Crecimiento de las llegadas en todas las islas desde Italia e Irlanda.
- > Desde Holanda aumenta el tráfico un +10,9%. Tan solo desciende en Fuerteventura (-5,2%).
- > Se incrementan las llegadas desde Suiza un +8,3%, con descenso en Gran Canaria (-4,6%) y Tenerife (-1,8%). Buen comportamiento en las restantes Islas.
- > Todos los mercados nórdicos aumentan en Canarias. Por islas, solamente desciende en Fuerteventura el noruego y en Lanzarote el noruego y sueco. En Tenerife, Gran Canaria y La Palma aumentan todos los nórdicos en el año.



PASAJEROS AENA (julio 2017)

LLEGADA DE PASAJEROS DESDE AEROPUERTOS NACIONALES Y EXTRANJEROS Canarias e Islas (Julio 2017)

AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	GRAN CANARIA					FUERTEVENTURA					LANZAROTE					AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO
	Julio 2016	Julio 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Julio 2016	Julio 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Julio 2016	Julio 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	
aerop. Interinsulares	79.703	101.044	26,8%	18,3%	30,1%	31.226	40.240	28,9%	14,2%	12,0%	38.130	49.885	30,8%	14,1%	14,9%	aerop. Interinsulares
aerop. peninsulares	126.826	125.882	-0,7%	22,8%	32,5%	30.189	30.156	-0,1%	10,7%	7,8%	59.378	59.222	-0,3%	16,7%	15,3%	aerop. peninsulares
Total aerop. españoles	206.529	226.926	9,9%	41,0%	31,4%	61.415	70.396	14,6%	24,9%	9,7%	97.508	109.107	11,9%	30,8%	15,1%	Total aerop. españoles
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	420.549	452.085	7,5%	81,7%	28,1%	233.101	242.696	4,1%	85,8%	15,1%	284.474	304.205	6,9%	85,9%	18,9%	Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros
Holanda	27.869	26.894	-3,5%	4,9%	40,5%	5.932	6.232	5,1%	2,2%	9,4%	10.377	11.194	7,9%	3,2%	16,8%	Holanda
Bélgica	13.552	14.278	5,4%	2,6%	30,6%	2.539	2.463	-3,0%	0,9%	5,3%	4.828	5.927	22,8%	1,7%	12,7%	Bélgica
Alemania	75.589	78.046	3,3%	14,1%	31,0%	76.360	78.457	2,7%	27,7%	31,2%	27.302	26.615	-2,5%	7,5%	10,6%	Alemania
Francia	8.085	9.213	14,0%	1,7%	17,9%	18.040	14.654	-18,8%	5,2%	28,4%	12.203	10.946	-10,3%	3,1%	21,2%	Francia
Reino Unido	84.017	100.011	19,0%	18,1%	19,3%	59.596	65.960	10,7%	23,3%	12,7%	124.474	139.470	12,0%	39,4%	26,9%	Reino Unido
Irlanda	8.712	8.868	1,8%	1,6%	15,2%	5.394	6.052	12,2%	2,1%	10,4%	26.842	29.342	9,3%	8,3%	50,2%	Irlanda
Italia	6.913	8.290	19,9%	1,5%	16,0%	13.144	16.235	23,5%	5,7%	31,4%	6.469	8.951	38,4%	2,5%	17,3%	Italia
Países Nórdicos	29.474	33.960	15,2%	6,1%	75,0%	3.439	3.053	-11,2%	1,1%	6,7%	1.698	1.383	-18,6%	0,4%	3,1%	Países Nórdicos
Suecia	7.428	8.590	15,6%	1,6%	78,0%	852	756	-11,3%	0,3%	6,9%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	Suecia
Noruega	14.868	17.898	20,4%	3,2%	85,2%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	Noruega
Dinamarca	7.178	7.472	4,1%	1,4%	56,3%	2.587	2.297	-11,2%	0,8%	17,3%	1.698	1.383	-18,6%	0,4%	10,4%	Dinamarca
Finlandia	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	Finlandia
Suiza	10.738	10.552	-1,7%	1,9%	39,5%	4.653	5.377	15,6%	1,9%	20,1%	3.430	2.853	-16,8%	0,8%	10,7%	Suiza
Austria	2.400	2.547	6,1%	0,5%	37,4%	534	860	61,0%	0,3%	12,6%	280	0	-100,0%	0,0%	0,0%	Austria
Federación Rusa	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0	4	0,0%	0,0%	0,1%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	Federación Rusa
República Checa	1.864	1.846	-1,0%	0,3%	27,7%	842	1.489	76,8%	0,5%	22,3%	584	327	-44,0%	0,1%	4,9%	República Checa
Polonia	7.831	8.378	7,0%	1,5%	22,1%	10.378	9.388	-9,5%	3,3%	24,8%	4.292	4.732	10,3%	1,3%	12,5%	Polonia
USA	0	3	0,0%	0,0%	100,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	USA
Otros países	16.679	23.317	39,8%	4,2%	52,7%	2.061	2.316	12,4%	0,8%	5,2%	2.317	3.243	40,0%	0,9%	7,3%	Otros países
Total aerop. Extranjeros	293.723	326.203	11,1%	59,0%	26,7%	202.912	212.540	4,7%	75,1%	17,4%	225.096	244.983	8,8%	69,2%	20,1%	Total aerop. Extranjeros
TOTAL PASAJEROS	500.252	553.129	10,6%	100,0%	28,5%	264.327	282.936	7,0%	100,0%	14,6%	322.604	354.090	9,8%	100,0%	18,2%	TOTAL PASAJEROS

AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	TENERIFE					LA PALMA					TOTAL CANARIAS					AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO
	Julio 2016	Julio 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Julio 2016	Julio 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Julio 2016	Julio 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	
aerop. Interinsulares	80.248	106.568	32,8%	15,3%	31,8%	29.508	37.454	26,9%	65,5%	11,2%	258.815	335.191	29,5%	17,3%	100,0%	aerop. Interinsulares
aerop. peninsulares	156.650	164.160	4,8%	23,6%	42,4%	8.337	7.734	-7,2%	13,5%	2,0%	381.380	387.154	1,5%	19,9%	100,0%	aerop. peninsulares
Total aerop. españoles	236.898	270.728	14,3%	38,9%	37,5%	37.845	45.188	19,4%	79,0%	6,3%	640.195	722.345	12,8%	37,2%	100,0%	Total aerop. españoles
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	563.668	588.989	4,5%	84,7%	36,6%	21.299	19.714	-7,4%	34,5%	1,2%	1.523.091	1.607.689	5,6%	82,7%	100,0%	Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros
Holanda	19.889	19.190	-3,5%	2,8%	28,9%	2.513	2.963	17,9%	5,2%	4,5%	66.580	66.473	-0,2%	3,4%	100,0%	Holanda
Bélgica	22.079	23.336	5,7%	3,4%	50,0%	419	699	66,8%	1,2%	1,5%	43.417	46.703	7,6%	2,4%	100,0%	Bélgica
Alemania	66.455	63.860	-3,9%	9,2%	25,4%	6.144	4.564	-25,7%	8,0%	1,8%	251.850	251.542	-0,1%	12,9%	100,0%	Alemania
Francia	12.957	15.360	18,5%	2,2%	29,8%	1.666	1.370	-17,8%	2,4%	2,7%	52.951	51.543	-2,7%	2,7%	100,0%	Francia
Reino Unido	206.540	212.343	2,8%	30,5%	40,9%	1.511	1.476	-2,3%	2,6%	0,3%	476.138	519.260	9,1%	26,7%	100,0%	Reino Unido
Irlanda	12.671	14.203	12,1%	2,0%	24,3%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	53.619	58.465	9,0%	3,0%	100,0%	Irlanda
Italia	15.343	18.222	18,8%	2,6%	35,2%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	41.869	51.698	23,5%	2,7%	100,0%	Italia
Países Nórdicos	4.943	6.901	39,6%	1,0%	15,2%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	39.554	45.297	14,5%	2,3%	100,0%	Países Nórdicos
Suecia	730	1.672	129,0%	0,2%	15,2%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	9.010	11.018	22,3%	0,6%	100,0%	Suecia
Noruega	2.358	3.111	31,9%	0,4%	14,8%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	17.226	21.009	22,0%	1,1%	100,0%	Noruega
Dinamarca	1.855	2.118	14,2%	0,3%	16,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	13.318	13.270	-0,4%	0,7%	100,0%	Dinamarca
Finlandia	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	Finlandia
Suiza	7.965	7.942	-0,3%	1,1%	29,7%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	26.786	26.724	-0,2%	1,4%	100,0%	Suiza
Austria	3.418	3.395	-0,7%	0,5%	49,9%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	6.632	6.802	2,6%	0,4%	100,0%	Austria
Federación Rusa	8.433	7.210	-14,5%	1,0%	99,9%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	8.433	7.214	-14,5%	0,4%	100,0%	Federación Rusa
República Checa	2.567	3.001	16,9%	0,4%	45,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	5.857	6.663	13,8%	0,3%	100,0%	República Checa
Polonia	12.239	14.519	18,6%	2,1%	38,3%	709	908	28,1%	1,6%	2,4%	35.449	37.925	7,0%	2,0%	100,0%	Polonia
USA	9	0	-100,0%	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	9	3	-66,7%	0,0%	100,0%	USA
Otros países	11.510	15.347	33,3%	2,2%	34,7%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	32.567	44.223	35,8%	2,3%	100,0%	Otros países
Total aerop. Extranjeros	407.018	424.829	4,4%	61,1%	34,8%	12.962	11.980	-7,6%	21,0%	1,0%	1.141.711	1.220.535	6,9%	62,8%	100,0%	Total aerop. Extranjeros
TOTAL PASAJEROS	643.916	695.557	8,0%	100,0%	35,8%	50.807	57.168	12,5%	100,0%	2,9%	1.781.906	1.942.880	9,0%	100,0%	100,0%	TOTAL PASAJEROS

FUENTE: AENA. ELABORACION: Turismo de Tenerife



LLEGADA DE PASAJEROS DESDE AEROPUERTOS NACIONALES Y EXTRANJEROS TFN, TFS Y TOTAL TENERIFE
(Julio 2017)

AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	TFN			TFS			TENERIFE		
	Julio 2016	Julio 2017	var. interanual	Julio 2016	Julio 2017	var. interanual	Julio 2016	Julio 2017	var. interanual
aerop. Interinsulares	76.793	103.461	34,7%	3.455	3.107	-10,1%	80.248	106.568	32,8%
aerop. peninsulares	110.321	114.794	4,1%	46.329	49.366	6,6%	156.650	164.160	4,8%
Total aerop. españoles	187.114	218.255	16,6%	49.784	52.473	5,4%	236.898	270.728	14,3%
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	115.303	117.106	1,6%	448.365	471.883	5,2%	563.668	588.989	4,5%
Holanda	170	0	-100,0%	19.719	19.190	-2,7%	19.889	19.190	-3,5%
Bélgica	0	0	-	22.079	23.336	5,7%	22.079	23.336	5,7%
Alemania	0	4	-	66.455	63.856	-3,9%	66.455	63.860	-3,9%
Francia	0	0	-	12.957	15.360	18,5%	12.957	15.360	18,5%
Reino Unido	2.924	4	-99,9%	203.616	212.339	4,3%	206.540	212.343	2,8%
Irlanda	167	0	-100,0%	12.504	14.203	13,6%	12.671	14.203	12,1%
Italia	0	0	-	15.343	18.222	18,8%	15.343	18.222	18,8%
Países Nórdicos	0	0	-	4.943	6.901	39,6%	4.943	6.901	39,6%
Suecia	0	0	-	730	1.672	129,0%	730	1.672	129,0%
Noruega	0	0	-	2.358	3.111	31,9%	2.358	3.111	31,9%
Dinamarca	0	0	-	1.855	2.118	14,2%	1.855	2.118	14,2%
Finlandia	0	0	-	0	0	-	0	0	-
Suiza	0	4	-	7.965	7.938	-0,3%	7.965	7.942	-0,3%
Austria	0	0	-	3.418	3.395	-0,7%	3.418	3.395	-0,7%
Federación Rusa	0	0	-	8.433	7.210	-14,5%	8.433	7.210	-14,5%
República Checa	0	0	-	2.567	3.001	16,9%	2.567	3.001	16,9%
Polonia	0	0	-	12.239	14.519	18,6%	12.239	14.519	18,6%
USA	0	0	-	9	0	-100,0%	9	0	-100,0%
Otros países	1.721	2.300	33,6%	9.789	13.047	33,3%	11.510	15.347	33,3%
Total aerop. Extranjeros	4.982	2.312	-53,6%	402.036	422.517	5,1%	407.018	424.829	4,4%
TOTAL PASAJEROS	192.096	220.567	14,8%	451.820	474.990	5,1%	643.916	695.557	8,0%

FUENTE: AENA. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife



PASAJEROS AENA (Acumulado julio 2017)

LLEGADA DE PASAJEROS DESDE AEROPUERTOS NACIONALES Y EXTRANJEROS
Canarias e Islas (Acumulado julio 2017)

AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	GRAN CANARIA					FUERTEVENTURA					LANZAROTE					AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO
	Acumulado julio 2016	Acumulado julio 2017	var. Interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Acumulado julio 2016	Acumulado julio 2017	var. Interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Acumulado julio 2016	Acumulado julio 2017	var. Interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	
aerop. Interinsulares	549.045	588.255	7,1%	16,3%	32,1%	191.885	203.688	6,2%	12,2%	11,1%	233.619	262.094	12,2%	12,7%	14,3%	aerop. Interinsulares
aerop. peninsulares	715.696	718.886	0,4%	19,9%	34,5%	139.062	142.558	2,5%	8,5%	6,8%	257.315	269.691	4,8%	13,0%	12,9%	aerop. peninsulares
Total aerop. españoles	1.264.741	1.307.141	3,4%	36,2%	33,4%	330.947	346.246	4,6%	20,7%	8,8%	490.934	531.785	8,3%	25,7%	13,6%	Total aerop. españoles
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	2.832.697	3.021.920	6,7%	83,7%	29,3%	1.390.109	1.472.398	5,9%	87,8%	14,3%	1.625.149	1.807.652	11,2%	87,3%	17,5%	Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros
Holanda	121.546	136.556	12,3%	3,8%	37,5%	38.802	36.769	-5,2%	2,2%	10,1%	58.760	68.669	16,9%	3,3%	18,9%	Holanda
Bélgica	68.526	68.842	0,5%	1,9%	26,4%	12.806	12.495	-2,4%	0,7%	4,8%	25.779	29.747	15,4%	1,4%	11,4%	Bélgica
Alemania	592.353	594.797	0,4%	16,5%	32,4%	483.863	488.573	1,0%	29,1%	26,6%	188.389	209.525	11,2%	10,1%	11,4%	Alemania
Francia	36.509	41.550	13,8%	1,2%	15,2%	90.589	76.993	-15,0%	4,6%	28,1%	72.743	59.705	-17,9%	2,9%	21,8%	Francia
Reino Unido	449.702	546.712	21,6%	15,1%	17,0%	372.701	423.318	13,6%	25,3%	13,2%	732.217	840.655	14,8%	40,6%	26,2%	Reino Unido
Irlanda	47.382	49.521	4,5%	1,4%	15,8%	28.809	32.516	12,9%	1,9%	10,4%	145.099	153.869	6,0%	7,4%	49,2%	Irlanda
Italia	47.936	59.524	24,2%	1,6%	19,2%	59.689	73.403	23,0%	4,4%	23,7%	31.904	50.335	57,8%	2,4%	16,2%	Italia
Países Nórdicos	538.645	575.489	6,8%	15,9%	59,7%	62.271	69.724	12,0%	4,2%	7,2%	55.295	54.619	-1,2%	2,6%	5,7%	Países Nórdicos
Suecia	190.283	202.867	6,6%	5,6%	61,5%	26.541	27.658	4,2%	1,7%	8,4%	14.746	14.220	-3,6%	0,7%	4,3%	Suecia
Noruega	185.082	194.514	5,1%	5,4%	73,7%	4.612	4.320	-6,3%	0,3%	1,6%	12.759	12.510	-2,0%	0,6%	4,7%	Noruega
Dinamarca	95.861	103.220	7,7%	2,9%	46,7%	23.184	28.640	23,5%	1,7%	13,0%	20.249	20.334	0,4%	1,0%	9,2%	Dinamarca
Finlandia	67.419	74.888	11,1%	2,1%	50,2%	7.934	9.106	14,8%	0,5%	6,1%	7.541	7.555	0,2%	0,4%	5,1%	Finlandia
Suiza	64.787	62.094	-4,2%	1,7%	33,2%	31.036	37.702	21,5%	2,2%	20,2%	20.894	22.351	7,0%	1,1%	12,0%	Suiza
Austria	15.521	21.477	38,4%	0,6%	38,4%	5.570	8.669	55,6%	0,5%	15,5%	4.171	2.957	-29,1%	0,1%	5,3%	Austria
Federación Rusa	94	49	-47,9%	0,0%	0,1%	0	4	-	0,0%	0,0%	0	0	-	0,0%	0,0%	Federación Rusa
República Checa	8.003	8.063	0,7%	0,2%	31,0%	4.284	5.893	37,6%	0,4%	22,7%	2.512	1.769	-29,6%	0,1%	6,8%	República Checa
Polonia	39.212	47.032	19,9%	1,3%	22,4%	52.413	51.062	-2,6%	3,0%	24,3%	19.722	29.835	51,3%	1,4%	14,2%	Polonia
USA	0	3	-	0,0%	9,1%	0	0	-	0,0%	0,0%	10	7	-30,0%	0,0%	21,2%	USA
Otros países	86.785	91.325	5,2%	2,5%	46,3%	8.214	12.719	54,8%	0,8%	6,4%	10.339	13.918	34,6%	0,7%	7,1%	Otros países
Total aerop. Extranjeros	2.117.001	2.303.034	8,8%	63,8%	27,9%	1.251.047	1.329.840	6,3%	79,3%	16,1%	1.367.834	1.537.961	12,4%	74,3%	18,7%	Total aerop. Extranjeros
TOTAL PASAJEROS	3.381.742	3.610.175	6,8%	100,0%	29,7%	1.581.994	1.676.086	5,9%	100,0%	13,8%	1.858.768	2.069.746	11,4%	100,0%	17,0%	TOTAL PASAJEROS

AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	TENERIFE					LA PALMA					TOTAL CANARIAS					AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO
	Acumulado julio 2016	Acumulado julio 2017	var. Interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Acumulado julio 2016	Acumulado julio 2017	var. Interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Acumulado julio 2016	Acumulado julio 2017	var. Interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	
aerop. Interinsulares	528.932	584.235	10,5%	13,1%	31,8%	180.887	196.151	8,4%	55,4%	10,7%	1.684.368	1.834.423	8,9%	15,1%	100,0%	aerop. Interinsulares
aerop. peninsulares	864.050	912.888	5,7%	20,5%	43,8%	41.700	40.301	-3,4%	11,4%	1,9%	2.017.823	2.084.324	3,3%	17,1%	100,0%	aerop. peninsulares
Total aerop. españoles	1.392.982	1.497.123	7,5%	33,6%	38,2%	222.587	236.452	6,2%	66,8%	6,0%	3.702.191	3.918.747	5,8%	32,2%	100,0%	Total aerop. españoles
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	3.590.216	3.868.240	7,7%	86,9%	37,5%	127.261	157.680	23,9%	44,6%	1,5%	9.565.432	10.327.890	8,0%	84,9%	100,0%	Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros
Holanda	95.733	106.083	10,8%	2,4%	29,1%	13.295	15.973	20,1%	4,5%	4,4%	328.136	364.050	10,9%	3,0%	100,0%	Holanda
Bélgica	140.331	146.857	4,7%	3,3%	56,3%	2.884	3.056	6,0%	0,9%	1,2%	250.326	260.997	4,3%	2,1%	100,0%	Bélgica
Alemania	488.408	488.893	0,1%	11,0%	26,6%	50.453	53.844	6,7%	15,2%	2,9%	1.803.466	1.835.632	1,8%	15,1%	100,0%	Alemania
Francia	73.864	88.204	19,4%	2,0%	32,2%	4.030	7.618	89,0%	2,2%	2,8%	277.735	274.070	-1,3%	2,3%	100,0%	Francia
Reino Unido	1.246.874	1.373.480	10,2%	30,8%	42,8%	13.792	22.639	64,1%	6,4%	0,7%	2.815.286	3.206.804	13,9%	26,4%	100,0%	Reino Unido
Irlanda	70.723	76.757	8,5%	1,7%	24,5%	0	0	-	0,0%	0,0%	292.013	312.663	7,1%	2,6%	100,0%	Irlanda
Italia	111.449	126.906	13,9%	2,9%	40,9%	0	0	-	0,0%	0,0%	250.978	310.168	23,6%	2,6%	100,0%	Italia
Países Nórdicos	231.635	252.560	9,0%	5,7%	26,2%	0	11.288	-	3,2%	1,2%	887.846	963.680	8,5%	7,9%	100,0%	Países Nórdicos
Suecia	72.856	81.356	11,1%	1,8%	24,7%	0	3.576	-	1,0%	1,1%	304.426	329.677	8,3%	2,7%	100,0%	Suecia
Noruega	44.814	51.437	14,8%	1,2%	19,5%	0	1.080	-	0,3%	0,4%	247.267	263.861	6,7%	2,2%	100,0%	Noruega
Dinamarca	62.326	63.778	2,3%	1,4%	28,8%	0	5.123	-	1,4%	2,3%	201.620	221.095	9,7%	1,8%	100,0%	Dinamarca
Finlandia	51.639	55.989	8,4%	1,3%	37,6%	0	1.509	-	0,4%	1,0%	134.533	149.047	10,8%	1,2%	100,0%	Finlandia
Suiza	56.016	63.090	12,6%	1,4%	33,7%	2	1.761	87950,0%	0,5%	0,9%	172.735	186.998	8,3%	1,5%	100,0%	Suiza
Austria	23.248	22.825	-1,8%	0,5%	40,8%	0	0	-	0,0%	0,0%	48.510	55.928	15,3%	0,5%	100,0%	Austria
Federación Rusa	43.587	39.095	-10,3%	0,9%	99,9%	0	0	-	0,0%	0,0%	43.681	39.148	-10,4%	0,3%	100,0%	Federación Rusa
República Checa	10.179	10.250	0,7%	0,2%	39,5%	0	0	-	0,0%	0,0%	24.978	25.975	4,0%	0,2%	100,0%	República Checa
Polonia	70.818	81.110	14,5%	1,8%	38,6%	1.054	1.085	2,9%	0,3%	0,5%	183.219	210.124	14,7%	1,7%	100,0%	Polonia
USA	23	23	0,0%	0,0%	69,7%	0	0	-	0,0%	0,0%	33	33	0,0%	0,0%	100,0%	USA
Otros países	63.278	79.219	25,2%	1,8%	40,2%	51	115	125,5%	0,0%	0,1%	168.667	197.296	17,0%	1,6%	100,0%	Otros países
Total aerop. Extranjeros	2.726.166	2.955.352	8,4%	66,4%	35,9%	85.561	117.379	37,2%	33,2%	1,4%	7.547.609	8.243.566	9,2%	67,8%	100,0%	Total aerop. Extranjeros
TOTAL PASAJEROS	4.119.148	4.452.475	8,1%	100,0%	36,6%	308.148	353.831	14,8%	100,0%	2,9%	11.249.800	12.162.313	8,1%	100,0%	100,0%	TOTAL PASAJEROS

FUENTE: AENA. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife



LLEGADA DE PASAJEROS DESDE AEROPUERTOS NACIONALES Y EXTRANJEROS TFN, TFS Y TOTAL TENERIFE
(Acumulado julio 2017)

AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	TFN			TFS			TENERIFE		
	Acumulado julio 2016	Acumulado julio 2017	var. interanual	Acumulado julio 2016	Acumulado julio 2017	var. interanual	Acumulado julio 2016	Acumulado julio 2017	var. interanual
aerop. Interinsulares	509.392	570.180	11,9%	19.540	14.055	-28,1%	528.932	584.235	10,5%
aerop. peninsulares	660.627	681.954	3,2%	203.423	230.934	13,5%	864.050	912.888	5,7%
Total aerop. españoles	1.170.019	1.252.134	7,0%	222.963	244.989	9,9%	1.392.982	1.497.123	7,5%
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	682.347	694.857	1,8%	2.907.869	3.173.383	9,1%	3.590.216	3.868.240	7,7%
Holanda	170	0	-100,0%	95.563	106.083	11,0%	95.733	106.083	10,8%
Bélgica	0	0	-	140.331	146.857	4,7%	140.331	146.857	4,7%
Alemania	11	10	-9,1%	488.397	488.883	0,1%	488.408	488.893	0,1%
Francia	3.149	6	-99,8%	70.715	88.198	24,7%	73.864	88.204	19,4%
Reino Unido	10.650	361	-96,6%	1.236.224	1.373.119	11,1%	1.246.874	1.373.480	10,2%
Irlanda	167	0	-100,0%	70.556	76.757	8,8%	70.723	76.757	8,5%
Italia	0	3.761	-	111.449	123.145	10,5%	111.449	126.906	13,9%
Países Nórdicos	2.110	2.017	-4,4%	229.525	250.543	9,2%	231.635	252.560	9,0%
Suecia	0	0	-	72.856	81.356	11,7%	72.856	81.356	11,7%
Noruega	0	0	-	44.814	51.437	14,8%	44.814	51.437	14,8%
Dinamarca	0	0	-	62.326	63.778	2,3%	62.326	63.778	2,3%
Finlandia	2.110	2.017	-4,4%	49.529	53.972	9,0%	51.639	55.989	8,4%
Suiza	2	6	200,0%	56.014	63.084	12,6%	56.016	63.090	12,6%
Austria	6	0	-100,0%	23.242	22.825	-1,8%	23.248	22.825	-1,8%
Federación Rusa	0	0	-	43.587	39.095	-10,3%	43.587	39.095	-10,3%
República Checa	0	0	-	10.179	10.250	0,7%	10.179	10.250	0,7%
Polonia	0	183	-	70.818	80.927	14,3%	70.818	81.110	14,5%
USA	0	0	-	23	23	0,0%	23	23	0,0%
Otros países	5.455	6.559	20,2%	57.823	72.660	25,7%	63.278	79.219	25,2%
Total aerop. Extranjeros	21.720	12.903	-40,6%	2.704.446	2.942.449	8,8%	2.726.166	2.955.352	8,4%
TOTAL PASAJEROS	1.191.739	1.265.037	6,2%	2.927.409	3.187.438	8,9%	4.119.148	4.452.475	8,1%

FUENTE: AENA. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife